Commissione Feudale, che fa riferimento ai documenti che furono citati nel giudizio.

«L'università di Rocca Imperiale verso la fine del decimosesto secolo si trovava oberata di debiti, che saranno più appresso descritti. Ella cercò dismettersi de' medesimi, che contratti erano alla gravosa ragione del nove e dieci per cento, contraendone uno a più equa ragione. Di fatti nell'anno 1587, e propriamente a' 14 settembre, contrasse un debito di duc. 25000, e per essi annui duc. 2000, coi fratelli Girolamo e Benedetto Corso. Lo strumento fu stipulato in Napoli a' 4 settembre detto anno dal procuratore dell'Università Gaspere Fardella per notar Vincenzo di Marra. In esso si costituì Girolamo Corso in suo nome, ed in nome di suo fratello Benedetto ed asserì che tal compra di annui ducati 2000 la faceva per sé e per persone nominande.

I creditori dell'Università descritti in detto istrumento sono i seguenti: Vincenzo Runzi di Salandra per duc. 7000, e per essi annui duc. 630 al 9 per 100. I figli ed eredi di Cesare Muscettola ducati 2000 al 9 per cento. D. Camilla Rocca per ducati 1000, e per essi annui ducati 90 alla detta ragione. Agli eredi di Cesare Capacci duc. 5244,56 alla stessa ragione. A Giovanni Maria Putignano per ducati 1655,44 cessionario di Capacci alla mentovata ragione. Lorenzo d'Asprella per ducati 1050 e per essi annui duc. 105 al 10 per 100. Agli eredi di Cornelio Modarelli duc. 500, e per essi annui ducati 50 al 10 per cento. Ad Angiolo Rizzo per duc. 1000 e per essi annui duc. 100 alla stessa ragione. A Giacomo Sciamarruta di Bollita per ducati 300 e per essi annui ducati 27 al 9 per 100. Agli esecutori testamentari di notar Giovanni Faraldo di Bollita per ducati 270 coll'interesse al 9 per 100. Agli eredi di Massenzio Miglionico ducati 400 e per essi annui ducati 40 al 10 per 100. Agli eredi d'un tal Tolomeo ducati 300 e per essi annui ducati 30 al 10 per 100. Questi ascendono a ducati 20620, e si asserisce, che de' suddetti ducati 25000, ducati 20620 sarebbero serviti per ricomprare i descritti debiti, ducati 3400 per la soddisfazione di terze decorse, e i rimanenti ducati 980 per pagare altre spese minute dell'Università, Avvocati, Procuratori ed altro.

I cespiti obbligati a tal vendita de' suddetti annui ducati 2000 furono, come si rileva dalle parole stesse dello strumento - Gabelam macinae farinae, decimam victualium, come sono orzo, grani, orzi, fave, bambaci, vini ed ogli, intraturam dictorum victualium et fructuum, et appetium de la testa de le personi et d'animali di tutte sorte.

Fu convenuto che i suddetti ducati 25000 si sarebbero pagati da Corsi a tutto dicembre del detto anno 1587 e per maggior cautela si sarian depositati in un pubblico Banco, sub conditione, sono parole dello strumento [...], quod non liberentur, nisi impetrato prius, ad expensas dictae Universitatis, Regio Decreto super praesenti venditione, et adimpletis omnibus conditionibus in eo con-

tentis, et factis etiam per dictam Universitatem et subscriptos particulares, infrascriptis ratificatione, promissionibus, et obligationibus, et instrumentis ipsorum, ac suprascripta obligatione Magnae Curiae, et copia dicti decreti consignatis juxta promissionem inferius describendam, et adimpletis praedictis dicti ducati 25000 fuerint implicati videlicet, pro summa ducatorum 20620 in reemptione a dictis creditoribus, vel aliis possessoribus pro dicta summa: pro dicta alia summa ducatorum 3400 in solutione tertiarum dictorum introitum reemendorum, et pro dicta restanti alia summa in subscriptis aliis debitis et occurrentiis Universitatis praedictae.

Fu interposto su di tal contratto il Regio Assenso sotto il dì 7 settembre 1587, ma fu ordinato in detto Assenso: Dum tamen dicti ducati 25000 convertantur in reemptione dictorum annuorum introituum olim praenominatis creditoribus venditorum [...] et dummodo decem ex ditiorum civibus ejusdem terrae se obligent in solidum sub poena ducatorum 2000 Fisco Regio si contrafererint apponenda, et promittant dictos annuos introitus infra annos sex a praesenti die in antea decurrendos redimere in utilitatem praedictae Universitatis, cum conditione, quod si in dictam poenam inciderint, et assolverint, non valeant illam a dictis Universitate et hominibus petere, nec recuperare, et non aliter, nec alio modo.

Ottenuto il suddetto Assenso fu il contratto stipulato dal Procuratore Fardella, ratificato dall'Università, e ciò accadde con istromento del dì 1 ottobre detto anno 1587 nella terra di Rocca Imperiale per mano dello stesso notaro Vincenzo de Marra di Napoli.

Stipulato l'istrumento suddetto, con altro istrumento del dì 16 ottobre del cennato anno 1587 D. Girolamo Corso venne a nominare le persone per le quali aveva la compra di detti annui ducati 2000 stipulata. Questi furono D. Alessandro Raymundo per duc. 5000, D. Ottaviano Doria per duc. 6000, D. Clemente della Rovere per duc. 6500 e D. Giovan Francesco de Ferreriis per duc. 7500. Tutti costoro erano di Savona, e tutte queste somme formano l'insieme di duc. 25000.

Nell'anno 1612, e propriamente nel dì 14 maggio, [...] Pietro Feo Raymundo di Savona mediante cessione del jus luendi fattagli dall'Università di Rocca Imperiale comprò dagli eredi di Gian Francesco de Ferreriis il credito di duc. 7500 per gli atti del detto notar Vincenzo Marra.